statim ad eum vel eius auctoritate habentes, nec te prius pures sacra mero eucharistie nisi fueris absolutus. Si enim non posses accedere eum ante illa festa nullomodo accedas. Et si aliquis de te suspicatur dicentes,iste non gratis non comunicauit illis festis vel si a te quat vicinus tuus: quoniam es communicatus in illo festo. dicas quod hoc scilicet de consilio sacerdotis mei, vel confessionis: vel quia habeo graves iniurias cum hostibus quibusdam quos nondum euasi. Et versu dicit: quia habet iniurias cum diabolo et ei laicos usurpaverit etiam expugnare de corde suo: nec in hoc mentitur. Non tamen dicat in hoc habeo iniurias cum quibusdam hostibus: sed cum quibusdam hostibus, nisi etiam habebit iniurias acum hostibus. Sacerdos autem hoc casu qui subditus est fideliter inueniens casum episcopi inter alios audacter absoluat ab illis et insinuat prius, propter quod est auctoritate sua, calum vero referuant remittat ad episcopum. Non sicut quod faciunt quod postea audiunt in confessione casu episcopi statim dicunt confitebantur de non habeo tecum quicquam disponere nisi accedas ad episcopum. Et tales exponunt personas hominis magno periculo: quod sepe contingit quod tales oblitus fuerint de peccatis prius confessis. Et rursum si sacerdos inuenit cibentem excommunicatum a iure vel ab homine. Uel si forte dicat confites Bone patre ego semper peccavi clericum odiatus ex ira. ut sit in excommunicatio maiori: tunc statim sacerdotha non audiat eius confessionem: nec absoluat eum ab aliquo etiam minimo peccato donec fuerit per superioris

sua excommunicatione absolutus. et se docuerit per fratres absolutus fuit Episcopo. In. lxxij. xl. xvij. Secundo caueat sacerdos ne aliquis modus reudet vel perdat confessionem signo nutu vel facio. sed omnino per celare exterius sicut unus tegit interius. Per hoc enim ut dicte Episcopo. in. lxxij. xl. xxi. homines magis at trahunt et simplicius confitentur. Si autem plebibus immixteret et hoc soli secretum per confessionem: ut qui scilicet aliquis berneretur. sicut scilicet incediarium. non propter hoc debet retinellare eos sed potius modo: ut debet tales ut desiderant. et sicut diceret quod vigilius super gregem sine officio revelandis et confessionibus. Si etiam sacerdos compelleret ad descendit per episcope per talis beneficii provocare. Reuerendus pastor ego non habeo scilicet: intelligendo ut bene quod scilicet ut deus. Non solum autem caueat reuelare illis quod cadit sub confessione sacramentali ut petra. sed etiam alia gesta et facta per quod possunt quod deprehendi peccatorum: immo etiam illa quod omnino non pertinet ad confessionem. Et idem dico si alii quia dicunt alicuius non per modum confessionis quod forte non fit absolutio nec penitentia initio: sed tamen sit sub specie confessionis. Nam in talis casu hinc claudat tale dictum sigillo confessionis per Episcopum. in copendio. sed talia omnia sunt seruanda ex honestate ac si in confessione suscepta fuissent. fuit Episcopo. in. lxxij. dicit. xxi. Si autem sacerdos scilicet peccatum per confessionem potest illud dicere: sed non debet dicere quod scilicet hoc ex confessione et milibolum quis debet absolvere ab hoc quantum potest propter penitentia consuetudinem. Nam sacerdos peccata revelans quod scilicet extra confessionem: et septimus hoc faciens aliis

De sacramento.

Scit ex hoc postea etiā reuelare eaq;
Tunc in cōfessione sibi dicta: sō ha-
beat lingūā refrenatā dētibus ppk
pcnā depositiōis et retrūsiōis in ar-
tum monasteriū ad agendā pātam
de pe. et re. Qis et de pe. distl. vi. Sa-
cerdos. Qui ergo vīl securus esse cū
opus habes de aliquo petō tibi cō-
fessio redire doctiōre aliquē sup p̄fī
lio dando nō dicas sfc. Ecce qdām
p̄sona est mihi cōfessa de ciuitate vī
villa de hoc qdā cōsulitūs cū ea face-
re: sed potius dīmittas vt ipsa sola
cōsulat vel q̄rat auctoritatē. Qdā si
sonc vereſ. dicas sic. Ecce qdā cas-
sus accidit sub hac forma. vel pue-
nit ad me casus talis. qdā cōsulitūs
sup eo. Et h̄z esset de licētia cōstītētis
q̄ possit reuelari. vt dicit Tho. vbi
supia. hoc ta mē fiat sine scandalo et
abstineat ab hoc fa cēdos q̄to ma-
gis potest vbi scandalum timet. Il
le etiā cui reuelatur delictētia cōstītētis
tētētis tenet illud seruare et celare sicut
p̄fessio: principalis: nū darebili
centia a cōstītētis q̄ ille absolute ac li-
bere faciat ac si esset publice factū.
Laueat autē cōfessor ne sic reuelādo.
de licētia cōstītētis dicā namādo.
dictū est nūbili in confessione hoc q̄
in nullo casu dī seruare nec pōt hoc facere
q̄tūcūq; haberet licētia a cōstītētis:
q̄ ista sola verba includit peccatus
mortale: q̄ includunt reuelationem
busus vt cogniti eo mō quo nō illis
reuelare sīm. Scotum. Dicit m̄ sub
tilis doctor sīm. sīm. dī. xxi. q. i. q̄ ad
celetiōē p̄cti in confessione detecti
tenet homo delege nature. Puxta il-
lud. H̄d. fa clās alijs rē. Math. vii.

Quia quisq; tinetur conseruare fa-
mam alteriā sicut p̄pī. sīlī. fidelis
tatem dī seruare quā pcne vult sibi
seruari. Item de lege positiua que
est. De p̄fessōe aliqua nullus te tra-
dere dī. Talis etiā dat occasionem
ficti p̄fī. Tertio caueat sacerdos
ne audiat mulierē illā cū qua pecca-
vit. s. cōcubinā vel adulterā suā. H̄d.
lī sīm. dī. Bartholomē. xxx. q. i. In. ca. oēs
sup glo. iij. talis sacerdos p̄t talī mī-
lieri inīgēre p̄fiam cū sīt parrochī
ana elūs sīm. Hug. q̄ hoc notat. iij.
q. vij. capl. vi. Quicqd̄ tī est de hoc
ego video alib. s. q̄ clericū nō debet
suis cōcubinēs p̄fiam inīgēre. sed
magis eas inducāt vt ab aliis peni-
tentia accipiat: vt in glo. xxiiij. q. ii.
Placuit. Et hoc totū est ppter bo-
nūtate sīm. Bartholomē. baltien. et
pter ordinē sīm. Hug. Quātū tī est
de iuris rigore si p̄byster dat pentē-
tū cōcubine sue. p̄ delicto cōmīsso
valebit p̄pī sīm. archi. q̄ ita notat.
xxiiij. q. ii. arbi hoc idē sentit Laurē-
tius polonus dices cū glo. xxi. q. j.
oēs q̄ p̄byster orientalis sicut rute-
nus vel grecus non audit peccata
sue vītōis. q̄ nec ipsa libere confite-
si adulterū cōmīsit Ergo in oībus
illis melius est p̄sonas bīmōs remittē-
re ad supiores. et ego mis̄or de tan-
tis in hoc magnā difficultate facē-
tibus an p̄byster possit audire sue
cōcubinē confessionē. Ego autē video
q̄ iste calus cītētis vt dictū est su-
pīa de casibus ep̄alibus. Quarto
caueat sacerdos ne exīs̄tēt in crīmē
audiat cōfessōes alioꝝ nā talis gra-
uiter peccat. nā sacerdos bī docens

do pp̄lm t male vñvedo instruit deū
quōd̄ s̄beat p̄dēnare. xl. vi. c. mlti
t̄ pe. dī. vi. q̄ vult s̄. sāc̄dos vbi dic̄
Eū. sāc̄dos cui oīs offert petr̄: aī
quē stat us̄ oīs lāgori nullo eoz sit
iudicād̄ q̄ in alio est iudicare prop̄
tuo. Eīs dicit glo. q̄ peccat sacer
dos in crīmne iñiūgēs p̄tām t ves
tū est: vt. iii. q. vii. Itē in euangēlio.
vbi dicit glo. q̄ si in necessitate fūus
parochianus petat ab eo p̄fāi con
terat ipse sacerdos t statim iñfunge
re pōt t dicit glo. M̄ergo tu fūus
plex sicut ego legis suitoritate
q̄ nō soli sc̄ti exs̄tēs solūt̄ pecca
tores: s̄y etiā mali q̄nq̄ iudicabat al
orū excēlūs t peccata sicut fāul c̄h
a dīo es̄let reprobat̄ pp̄lm de iu
dicabat: t eius iudicium vñuersus
pp̄la expectabat. Itē dauid cū es̄let
adulter t homicida interrogatus a
pp̄ha sentētis in diuitiē dedit q̄ uē
paup̄ia rapuit dīcō. H̄ilius mortis
et vir q̄ fecit hoc. ii. Regū. xij. Itē
salomō cū amore muliercularū deos
gentilū coleret. s̄i vñuersa plebo is
raelitica ad eius iudicium cōfluebat
Sic t achab q̄uis coleret baal. tñ
decētribus iudicabat. iii. Regum.
xxi. Nō te decipias q̄s̄q̄ ista legēs.
q̄ nib̄lomitus grauit̄ peccat̄. Iñ ab
solutio quā facio in subditos t meat̄
apud deū q̄p̄lū ex officio nō ex iuris
merito. q̄ vñiq̄ m̄dius sacerdos: q̄ e
tibi meriti grām mereris. t cōfiteri
vent̄ adaugeres. Quinto caueat
sacerdos ne audiat sacerdotē sine li
centia speciali vel generali epi fut̄:
nisi ep̄o sc̄ret vel approbare tacite
vel exp̄sse. Et hoc est cōtra multos
plebanos quorum vñusquisq; au-

dit alium t presertim in casib⁹ soz
icationuz qui sunt casus cōfis̄copa
les vt multotiens clamauit t adbuc
clamo more lupi in celum t terram
q̄ isti dec̄plunt se. Secundo caueat cō
fessor ne cōfidentem q̄ non vult vel
non potest sufferrere onus penitentie
remittat a se vacuum. Caueat etiāz
ne exigat suraementum a cōfidentē
de peccato illo de quo confessus est
am plūs nō faciēdi neq; cōmittēdi
hoc esti reprehobat. xij. q. iiij. vbi glo.
ii. dicit q̄ ab hereticis reuerētibus
t ab incēdarijs. vel in horēdīs c̄t
mīnibus s̄libus tñ iuramentū exi
gef ut iuret cōfūs de cetero se nun
c̄t simile cōmissurum. Et exp̄le p
blier glo. Ibidem hoc nō fieri quo
libet peccato mortali. Ego nō com
peri q̄sdam sc̄iolas apud se a mulie
ribus contugetis extō: s̄isse turamē
ta super soñicationez de cetero nō
saciendam q̄tum periculi sit quilibet
aduertere potest. Quando ergo
venit ad te homo qui non vult sub
ire onus penitentie dicas sibi iuxta
tenorem capitū. q̄ quidem. de peni
tent. t remissio. Quod si cōfitemur
sed se dicit abstinenre nos posse n̄is
bilominus eius cōfessionem audi
as: t dicas et q̄ non est vera peni
tentia talis: sed q̄ disponat se q̄sto
cūtius potest ad propositū abstinen
di a peccatis huiusmodi. Cum au
tem habet propositū abstinenq; dī
a peccatio sed non vult subire onus
penitentie tam magna sicut sua
peccata requirunt. dicendum est ei
Charissime filiū debulisti pro istis
peccatis penitentiam agere tanq; a
vel tanq; sed ex quo nō vult sufferrere
c. ij

De sacramento

eam scias q̄ exiget a te in purgatorio et nibilomin⁹ ex quo habes contritionē ego te absoluā. In hoc enim casu melius est de mia facere rōnes q̄b de iusticia. si tamen suspectus aliquid de quo p̄sumit q̄ nō faciat q̄b ei precepit dicendū ēt q̄ si nō faciat hoc puto q̄ nō restituat tales rez de qua confiteor carebit fructu cōfessiōis. Et iste est modus optimus et secur⁹.

De penitentiis infirmorum et decendentium de hac vita.

Instantia cautella mōto et dispositiōne penitentia in bona sanitatis. Ut denuo est de penitentiis infirmorum et decendentium de hac vita. Est igitur scendum q̄ sacerdos circa quālibet moriturum p̄sumo ad eū veniēs ita querat finis consiliius Anselmi. dicens Charissime fili abbas ne forte intētionē abstinentia p̄cas si supulteris et de eo satissimācēdi. Et ille dicat q̄ sic. Ites letariis q̄ in fide xpiana decedis et ille respondeat. Etiam. Ites fateris te nō ita bene vixisti sicut debuissis. respondet. fateor. Ites credis q̄ ppter te est mortu⁹ fili⁹ dei viuit ih̄s xp̄. r̄udeat. Etiam. Itē credit resurrectioz mortuoz. r̄udeat etiāz Lūc boitare infirmis dicens. Alge ergo p̄misit dñs est alia in te babēdo veram contritionē. et in morte xp̄i vera fiducia cōstitue hunc morti te totū cōmitte bac morte te totū p̄teger iuovis. Et cū dñs de⁹ tu⁹ voluerit te iusdicare. i. iuxta p̄cas tua. dñs mortez nō in ih̄u xp̄i obiōcio iter me et iudiciū tui. aliter tecū nō cōtendo.

Si dixerit de⁹ meritis dānationē dic attēdo crucem dñi nři ih̄u xp̄i et nulla merita mea ipsiusq; meritū offero p̄merito meo mō q̄b ego habere debuissez nō babeo. Iste sic habebitis audiat eis p̄fessionē: q̄ cū p̄fessus fuerit nō est ei iponenda cōtituta penitentia s̄ innotescēda. xvij. q. viij. Ab infirmis. q̄ posicō cōualuerit illa penitentia seruare debebit. Dicat ergo ei p̄fessio. Bone fili. ecce tu p̄missis p̄cas tñi deberes pati si supulteres. Ubi et quo sā nō potes satissimā facere p̄ eis in p̄missa vita doleas saltē cōtū potes roga tñi amīcos adfaciē dñi. p̄ te orones et elemosynas. si sūt cōualueris accedas et teum ad me. et ego iungā tibi penitentia salutare. Quare aut innotescenda est penitentia taliter deceperit Archibiblio. i. victoria. Ab infirmis. dicit q̄ ppter duo sez ut sciat amīci quā recompensatioz facere debeat. et ut ille sciat q̄litter penitente debeat si supulterit. Et idem ponit verba qualiter tales sunt amonēti dicens. Talia p̄cas q̄lia tu p̄ petrasū tot annos a nob penitentia recipiūt. sed te interim quousq; eis seris forte expectam⁹. ut tibi cōsideriam penitentiaz imponam. si autem dominus nosler viteterminū tibi dare voluerit p̄ auctoritatē p̄petri et pauli p̄cipiis cui date sunt claves regni celorum absoluo te a p̄cas tuis p̄dictis. et sacrificiis et p̄ces. nec nō elemosynas et leiuaria; necnō et cetera opera pietatis q̄ p̄ te fiat tibi p̄futura i redēptionē aie iudico ic.

Quomodo sacerdos se habere debeat erga infirmos.

Leuit practicabat sacerdos circa predicta sic peccatum, venientibus ad infirmorum penitentis interrogacionibus suis predictio audita confessio non insinuando sed innotescendo prius eo modo quod supra dictum est sic eum absoluat. Miserearunt tuus omnes et dimittunt tibi peccata tua et prouide te in vita eterna. Dominus noster Iesus Christus te absolvit ab omnibus peccatis tuis quod commisisti conscientia locutio operatur et omisisti. et auctoritate vestra nostri Iesu Christi qui fugit in hac parte ego te absoluo ab omnibus sententiis excommunicatis minoris et maioriis ab hoie vel in canonice latere et ab omnibus peccatis tuis deo et misericordia commisisti et confessisti aut oblitio restituente in gremio sancte matris ecclesie et participatione sacerdotum. In nomine patris et filii et sancti spiritus. Si vero decedens habuisset papalem a pena et a culpa in agere tam sicut obseruet forma bulle et absoluat sic. Et primo tam in illo casu quod in omnibus superdictis promittat decedens sanitatem omnibus quibus tenetur vel a quibus illicite alii quod receperit per usuram vel alicuius alterius iniuste. Et hoc faciat pro se si superuerit infra certum ipsum sibi assignandum vel per suos heredes quod tunc obligetur et tunc deinde absoluat promisso licet dominus. Miserearunt tuus et auctoritate domini nostri Iesu Christi et sanctorum petri et pauli et auctoritate domini. In pape missa in hac parte vigore gratiae tibi facit commissa. ego te absolvio ab omnibus sententiis excommunicatis maioribus vel minoribus ab hoie vel in canonice latere concedo quoniam omnibus peccatis tuorum per quibus commisisti et confessisti plenam remissionem. In nomine.

p. r. f. r. f. f. Circa predicta tamen est sciendum quod quilibet sacerdos simplex in mortis articulo habet plenam auctoritatem absolucionis decedentem ab omnibus excommunicatis bus et peccatis seu iusta in forma ecclesie. Unusque quilibet unus sit excommunicatus et fuerit vel a hoie: dummodo fuerit in forma ecclesie absolutus sepelitur in cimiterio nisi ius sibi specialiter denegasset sepulturam et in hibisci. ut per dies de morte ne amictus per totum et sic de aliis. Coena autem ecclesie circa istos seruanda est beata. Undo si est excommunicatus per contumaciam promittatflare et parere iuri si est est excommunicatus per debito promittat quod capitulo conciliale satissimam creditori. si ut sine vi sciret sine rapina sine spolia sine quodcumque aliud debitus. Undo si contigerit eum decedere tunc probat heredes suos vel alios habentes ibi bonos fiduciarios suos quod per ipsos satissimam effectu. et hoc ipsi fiduciarios debet facere et promittere aliique absoluat. Dicendum est tamen quod si superuerit et infra tempore sibi assignatum postquam qualuerit non satisficerit reincidit in sententiis eandem excommunicatos. ut in c. cos q. 3 sen. exco. li. vi. Si autem paupers quod non possit facere vel habeat fiduciarios latitudinem promittat quod postquam ad pinguiculum fortunam venire vult satisfacere et sufficiat de solutiobus. Odoardus. Omnes autem penitentis sacerdos coram testibus potest scelire in cimiterio vel in ecclesia eo modo quod dicitur est superas. Si sic dicunt brevi. papa. ix. c. xl. de sepul. quilibet curato Harrochiano uno quod excommunicatus est per malitiam excommunicatus videlicet per homicidio. iecidio. violencia manu manu ictus in personas ecclesiasticas et per ecclesiasticas violationes vel iecistus. e. iii

De sacramento;

dum ageret in extremis p̄ hisbyterū sibi iusta forma ecclie absolutorū nō debet cunctis et alia ecclesiastica sus fragia venegari: sed eius beredes et ppind ad q̄s bona guenerit ipsi: ut preodē factū faciat cēlula ecclastici eā fūt cōpellēdi. libec ibi. Et q̄ mul tū dubitāt utrū talis absolutorū i agōe postea debet absolui p̄ iudicē supiorū: ex q̄ fuerūt excōicati est scīdūz q̄ si fiduciā infirmi cōualescunt et faciliū ea q̄ eis intungunt nō debet vi terius querere vñteriorē absoluzionez ab aliq̄ iudice a q̄ fuerūt excōicati. sed cōtentū erūt absoluzionez simpli cōsideratioz p̄ quē fuerūt in agōe absolutorū alias entū ad qđ valet illa forma circa eos obseruata. Illa em̄ absolutorū circa eos facta dū tradebas in agone lī nō decesserit est vallida int̄imā ac si p̄ illum iudicē p̄ quēz fuerūt excōicati sunt facta. q̄ i tali articulo q̄libz sacerdos ē papa. de pe. dī. i. Quē penitet. et de sen. excō. non dubites. et eo. ii. eos qui. ii. vi. Sciat aut̄ sacerdos q̄ absolutorū visurariū vel raptorē vel incendiariū. facrilegū. homicidū. percussorem clericū. vel si līm in agone sine forma su p̄adicta. pura nō accepta ab eo p̄ missio vñ caudē fidelisiorū suffici enti q̄ ipse solū soluat illos q̄s nego clum tangit. Ceneretur em̄ ex quo nō satifacit forme statutæ ab ecclia et illo subtrahit p̄sonam contra quam restabat eis actio. Ad hoc facit cle. eos qui de sepulturis. in si. nec pura sp̄sum absolutorū nullæ quo ad actio nem: quia ecclia nō habebit eum p̄ absoluto nisi alias sacerdos satif faceret pro eo.

Regule q̄bus petā mortalia atq̄ vñalia sūt cognoscēda.

Xpeditis modis cons
gruis q̄bus se cōfesso
res circa audiendas
cōfessib̄es regere dñt.
utile iudicauit p̄fessorib
b̄ occāsib̄es vñ aliquā cognoscēdi
et si nō certitudinib̄ conjecturative in
petā mortalia et vñalia. P̄o q̄ p̄i
mo est scīdū q̄ p̄tīm mortale sic vñ
fūl. est cōmissio siue omissio vñl
taria recte rōni p̄traria. rōne cuius
et de ḡ se pditū ḡfa. Unū ex hoc non
plus accipe nisi q̄ p̄tīm mortale est
cōuersio inordinata q̄ delectationē
ad creaturā supra dei vel eq̄liter cō
deo. Eleniale aut̄ fit p̄ delectationē
in creatura cītra dei vñl sub deo. Et
de mortale q̄li magis dignū mortale
q̄ infert mortale culpe et auferit vitam
ḡre. Eleniale aut̄ q̄ vñla dignū.
Et cōmittit vñiale ex impotētia et
inaduertētia et ignorātia. Et celi nul
lū mortali p̄cedat ex malo p̄posito si
ue malitia. q̄ vñla dignū. P̄o
nā iḡt aliquas regulas de noticia
p̄tīp̄ mortaliū. Prima est q̄ sicut
b̄ p̄fessit creaturā creatori vt pura
magis ei int̄edēdo. sibi plus creden
do. de tpa plus cōfidēdo q̄ de deo:
aut ei majorē honorē exhibēdo q̄
bo. sibi ei plus placēdo q̄ deo. et mā
datio eius p̄p̄rius obedēdo. aut
ei subsigēdo aut difficiliora p̄ ea q̄
p̄ eo sustinēdo plus in ea q̄ in deo
delectādo. aut p̄ ea diuinā mādata
transgredēdo. aut si ea sufficiētē suā
ponēdo. nūc q̄ p̄fuit mortale p̄tīm.
Ex hoc collige hoc notable dictus

¶ q̄ q̄ amor vel affectio ad creaturā
sive ad se sive ad alia tantū crescit
in boīe vel ētā magna q̄ in ea cōstis
tus vltim⁹ finis: iūc q̄ alijs nec ac-
tu nec babitu ordinat illā creaturez
neceius dilectionē. aut cīlā icīp̄s p̄z
desir̄ vellet cū tali creaturez cōtēto
ri enī curat deū offendere aut p̄cep-
ta eius trāsgredi. p̄p̄ illā creaturez.
vñō curarer de b̄titudine dñmō pos-
set hic manere cū tali creaturez. oia
ista sit mortalis. q̄ excludit p̄ceptū
deilz nō formale in interpretatiū t̄ ē
fructu creaturez q̄ spōnit deo. Illo
est p̄tra illos curieis q̄ amore am-
pliæ suaꝝ sbacbat dicit. ¶ Si tecū
posse in p̄petuū manere nō curaret si
deus ī celo resideret e me hic tecū di-
mitteret. ¶ miser oīm miserop̄ inse-
licissime: q̄ nō gustasti q̄ suavis est
dñs speratibus in se: quāta ppata
uit diligēb̄ se. Si m̄ alijs diligat
creaturez plusq; ds: sed m̄ ppter hoc
deū nollet offendere: aut cīus amici
cīs p̄dere nec trāsgreditis p̄ceptū.
aut eū ppter hoc dīserere tūc nō op̄z
q̄ sit mortale. Sibā regla q̄i aliqd
cōmittit cōtra dilectionē dei vñ p̄t
mi notabilit̄ tūc est mortale. Illud
sūt est cōtra dilectionē dei: t̄ q̄ vio-
laſ amicicia int̄ deū t̄ boīem: vt cīs
sit aliqd cōtra cīno p̄hibinomē vel
q̄ sibi displicer. Illud nō sit cōtra
dilectionē p̄trī q̄ hō facit p̄trī
et m̄ sibi nollet hoc fieri iuxta illud.
nō facias alijs t̄c. t̄ q̄ t̄b̄t cōabilit̄
et ex vñtis fieri t̄c. Et p̄t et attē
di penes scādalū actiū q̄d ego inse-
ro p̄trī m̄co p̄ mala exēpla. Sed
q̄tū ipsozat cōtra dilectionē: vel q̄
tūc sit illud scādalum ab hoc q̄ sit

mortale nō felice determinatū est q̄:
in modico facere contra p̄imum
aut in partio scādalizare nō est mor-
tale. Elī q̄libet artēdat seī m̄ qđ s̄i
bi vellet fieri. t̄ qđ sibi nollet fieri. et
p̄ qđ factū: non factū inter se et p̄cī
mum amicicā quā simul habet sol-
uetet. Tertia regula q̄i alijs cōmit-
tit vel omittit contra p̄ceptū dei vel
ecclēsie vel legis nature. vel sup̄io p̄z
et presertim n̄ sunt p̄cepta de neceſ-
sitate salutis. vel facit cōtō rōnum
publicum vel cōtra iuram̄ctū līci-
tum: tale est mortale. Quarta regu-
la q̄i aliqd sit vel omittit contra
p̄sciam vere vel false dictantē aliqd
esse. mortale vel contra conscientiā
formidantem p̄babilit̄ et dubitati-
ue enī sit mortale si conscientia non
sit sufficienter instruta. Quinta res-
gula est de actibus int̄us manenti-
bus q̄i qđcm quis habet solā cogi-
tationem de aliquo q̄tūcū turpe
vel malam absq; t̄c cōplacentia leu-
delectatione vel cōsensu: aut nū-
q̄ est peccati mortale: sed vel venia
le vel nullum. Qū vero est cōsensus
in actuū q̄ esset p̄tī mortale tūc
semper est mortale. q̄r deī volun-
tate m̄pro facto acceptat. Quando
autem cum cogitatiōe aut compla-
centia est delectatio morosa in altis
quod turpe et specialiter in libidino-
lio. tunc est mortale fīm delectū. Aug.
ctlo q̄ non sit cōsensus in actuū in
solam morosam delectationē: et hoc
bñ est attendendū. plures em̄ hīc de-
cipiunt. Et hīo ergo iā ponamus
practicā d̄ singulio p̄tī mortaliū.
Et p̄tio de superbia q̄ tūc est p̄tī
mortale fīm p̄tī regulaz quando
e illi.

De sacramento

quis subtrahit se a subiectio[n]e et obli-
dientia diuina, et tota vita sua ordi-
nat ad laudes humanae et ad vanam
gloriam. Talis enim ex quo non curat
hoc facere ad laudem dei sed potius
humana videlicet ho[re] plus diligere
quam deus; quod illis plus vult complacere
quam deo. Sicut est mortale per regulam
scilicet cuiusque pro sua subiecta facienda
faciat exinde pauperes primos per
suis tunicis imposto faciendis. Si
milit et quis non curat scandalizare per
timos, sicut sunt mulieres omnes
sequebatur occasione videlicet ad con-
cupiscendum eas. Et cuiusque presumptuoso
fatuus et rascaldus peccata dei: vel pre-
cepta legis naturae et faciens alterius
quod sibi displicet nunc est mortale per ter-
tiam regulam. Quoniam vero quis appetet hu-
manam laudem vel vanam gloriam alij
modis tunc est ventale. Ita avaricia
est mortale per secundam regulam
quod aliquis appetit diuinitas habere
non curando an per fraudem: menda-
cia: visura: pluria: per ludos illicitos
vel temptationes vel veritatem exercitus illi-
citas vel detinendo debita aliorum: vel
mercedem suorum: quoniam peccat mortali-
ter. Illud per prima regulam est mortale
si nimis magna spes ieiunio constituitur.
Est etiam per tertiam regulam mortale
quando pro eius auctoritate ne-
gliguntur precepta salutis ut fortia-
do die dominico vel festivo. Item per
quartam regulam sit peccatum mortale
quando dubitas de operatione an sit li-
citus: et tamen exercet. Quando ve-
ro apperentur diuinitas plus sunt ne-
cessaria sed tamen nolle eas acquirere
malum et iniustio modo ventale est pec-
catum summi Augustini de purgatorio

vel quando nolle offendere deum
nece in eis confidere tunc etiam est ves-
timentale et ceterum. Ita gula est mortale per
primam regulam quando quis tam
delectatione in comedientia vel
potatione habet quod propter ipsum non
curat deus offendere aut missas negligere
vel ieiunia frangere. Ita quando
homo grauatus se potu istum quod vel
rationis obnubillat obliuiscens ubi
sit credidit ut bestia: vel cui aliis sus-
diose inebriat: et hoc est mortale per
secundam regulam. Et hoc est vestimentale
scilicet fortitudinem potus quod si nescit et
bibit excessu causa scindens vel col-
lationis amicorum et sociorum est venias
le. Ita per quartam regulam est mortale
si quis contra preciam libi dictatem que-
talem potu bibere imoderata est des-
tructio corporis: vel quod hoc est mortale
tunc die: vel quod inde scandala oritur est
mortale. Idoc attedat post biter
visitationis tabernacula et cuius visitatione
scandalizantur laici: si talis peccat mor-
taliter iudicetur se ipsum. Si autem quis co-
medit vel bibit ex delectatione vel vis-
tra in ebrietate: vel priscios cibos sus-
mit sed tunc nolle ipse sibi per hoc ordinare
aliquid impedimentum sanitatis vel
salutis licet ei essentia dolor capititis
vel infirmitatis alia est ventale. Item
quaeritur quod credit usque ad odium proximi
ita quod vult notabilis nocere primo in
rebus corporalibus vel honore est mortale
per secundam regulam. Si autem ex promiscue
subita vult malum primo non bene deli-
beratur quod tunc deliberatur non saceret est
non mortale. Ita iudicatur quod est tristitia
de bono primo si procedit ex odio personali est mortale per secundam regu-
lam vel si gaudet de malo proximi

mi et tristatur de ipsius bono et si ex hoc nullā bz utilitatē sēp est mortale. Sed si ideo gaudet de malo ne sit ei nocuus, puta gaudet de sui ini mici defisiōe ut p. hoc sit sibi ad no cendū min⁹ potes hoc nō est petri mortale. Sīl derrabēs et inflamās ex iuidia est mortale. Tres luxuria q̄ est coitus ois extra thos: matrimo niales semp cl̄ petri mortale. Sīl concupiscentia cl̄ delectatione mos rosar: vel cōfensio in talem actū. Et oītus actus turpis in loco impudicōe vt oscula et alia que veretur aduratur homo sacre coiā hominib⁹ sūt peccata mortalia. Similiter dicens dum cl̄ de amicicia et fauore viri et mulieris. qdam dicit q̄ est mortale petri eo modo videlicet vñ vult cōplacere alteri in actib⁹ p̄scriptis sc̄ osculis mortib⁹ et tactib⁹ inordina tie dāq̄ sibi potestatē se exercēd̄: vel babēs animū paratu ad hoc dū alter nolle exerceere. Et tales stan teo in talī periculo vel p̄posito non sunt in via salutis. Itē accidit est te diuī de būtūis reb⁹ et de rebūs spūa libis: vel tarditao et pigracia ad au diendū deo et faciendū es q̄ ad de uī spectat et est mortale. Sīl patet q̄ distractio cogitatio vñ occupatio ex terio: infra diuinū officiū est peccatum accidie. Et si cl̄ studiū la appli catio ad talia impingitā, ita q̄ non curet homo a se repellere bimbi cogitatiōes et diuitiae occupatiōes est mortale petri. Et nota circa p̄dicta q̄ aliud est mortale, aliud veniale et aliud criminale. vñ inter mortalia et criminalia est differentia sicut inter genū et speciē: nam omne criminale

est mortale sed non ecōuerso: multa enim mortalia sunt que nō sunt crimi nalia id est capitalia que nō iducunt decapitatione sine depositione vel exilium vel intrusionē carcero. licet quo dāmodo omne petri vocetur cri men. dī. xxv. vnum orariū. §. crimi nis appellatio. Primi peccatus cri minalis est peccatum hercūlē: vt errare in fide trinitatis xij. q. p̄mū. Secundum est incestus: vt babē. xix. q. vii. ca. Adulterium. z. ca. flagi cia. Tertium est homicidium. lvi. placuit. Quartus crimē lese maie statis. vi. q. i. si quis. iii. q. v. accusatibus. Quintū crimen sacrilegī. ii. q. i. In pāmis requirēdū est. xvij. q. iii. Si quis in atria et cap. frater Sextum incestus. iii. q. iii. consans guineop. xxiv. q. iii. de incestio: rea dez. q. viii. hec salubriter. Septimū cōspiratio. xj. q. i. Conspiratio: et ca. si q̄a clericop. Octauum adulteriū. xxi. q. vii. quid in omnib⁹ et eadem causa. q. iii. Nonū salutem te stimoniū. xxij. q. iiii. nō perirabilis. vi. q. i. quicq̄o. Decimū est crimen symonie respectu cuius omnia crimi na pro mislio reputant: vt de symo nia sicut symoniaca. i. q. vii. ca. vii. Undecimū est vñura. iii. q. iii. pleri q̄. Alio autē petri novo canū criminalia q̄ nō sunt capitalia licet mortalia sunt: sunt enim disp̄sabilita sine decō latōne stat⁹ ecclīc. i. q. xij. disp̄sabilitores. z. c. et si illa. Fuit archi. xv. di. audire. Itē petri mortalia sunt omnia contra decē p̄cepta cōmissa q̄ enumera rat aplūs ad Ibo. j. vi. ydolatria. auaricia. iudia. contentio. volus. su surratio. detractio. p̄tumelita. super

De sacramento.

bis.elatio.inuentio malorum. inobedientia. Nam quia talia agunt dignitatem morte. Item ad Gal. v. enumeraat alia dicentes. Manifesta sunt opacaria que sunt somnacio immunditia: impudicitia: luxuria: auaricia: veneficia: intrincacie: contentiones: emulationes: rixae: dissensiones: secreta iusticie: homicidia: ebrietates: commissiones. Et se quis. Qui talia agunt regnum dei non consequentur. Ad ista autem reducuntur omnia alia mortalia. Si peccata venialia enumeras. Aegroti. xv. vi. ut cum aliquis plus accipiter cibo vel potu quod sit necesse. plo loquitur quod oportet. plus placet quod expedire quoties pauperem imponit patentes exasperat vel si fanus aliquis ieiunatus perducere voluit. Aut somnis non deditus tardus ad ecclesiam surgit: aut vero excepto desiderio filii orum cognoscit quod tamē sepc est non tale quoties incarceratos tardus requisierit vel infirmos non visitauerit. Si discordeo non eogo adare curauist. Si plus filii vero vel seruorum exasperauerit scu increpauerit aut contredit. Si fuerit plus bladitus. sed adulatus alicuius expedit. Si paupibus esuriensibus nimis deliciari cibis preparavit. Si in ecclesia aut extra ecclesias locofolis vel fabulosis vel oculosis verbis inficerit. Si aliquid iurat in causa quod postea implere non potest. Vel cuius et facilitate vel temeritate maledicit. ille omnia pro tanto diuinatus. proutem multus esse vnde circa hoc sacramentum penitentie cognoscere particulariter et ad oculum illa sine quorum cognitione non possit expediri illud sacramentum.

De sacramento extreme unctionis.

Affirmatur quod ex uestibule inducat presbiter eccliesie ut orientem suum evaginantes eum osculo in noscitur. Iacob. v. cap. Quia ut dicit glo. de appell. ca. qua fronte domino propter peccatum citius mori psalmus. xij. q. iii. Epis. i. xij. q. i. ca. ii. z. xxiiij. q. iiiij. Ea vindicta. Et glossa ordinaria super verbo iherusalem dicit quod multi propter peccatum plectur morte corporis. Hinc est quod salvator prouidens per remedio contra peccata hominem sanopavit de peccatis prouidere etiam est dignatus de remedio contra peccata hominem infirmorum: ut de extrema vincione. p. quam quidem peccata venialia dimittantur. et etiam infirmitas corporis alleutantur. Unde sequitur iherusalem. Et oratio fides salvabit infirmum et allculabit cum dominis. Glo. interlinearis id est si eum consigerit mori sic dimittantur. Et bene hoc expressus est in apostolis. De quibus dicitur. War. vi. q. vni gebant oleo multos infirmos et sanabantur quod virtus sit virtute huius sacramenti. et non alia simplici vincione. Nam apostoli tunc ungentes conferebant hoc sacramentum a christo eius preceptu. Unde dicitur super. War. vbi supra. q. ex eo quod apostoli sic ungebant patet quod vincio extrema que est infirmorum sustinuta a christo. quod est contra multos dicentes quod Jacobus apostolus in verbis summis casu instituisse quod falsum est cum iussus apostoli aliquod faciens institueret.

re potuit, sed bene publicare potuit
institutum. Et hoc fecit Iacobus in obis
pmmissis nisi thematis dicca. Infir-
matur quis ex vobis, et. Unde dicit
Ibo. in. iiiij. vijij. xvij. q. i. arg. iiiij. q.
ola sacra xpus instituit p seipsum sunt
difficiliora ad credendum illa p le pro-
mulgavit alia aut suauit apostolis
pmulganda sicut extrema vunctiones
et confirmationes. Usi p ista verba the-
matis nfi a Iacobo fuit istud sacramen-
tm pmulgatum et non institutum. Diffinitur
autem extremavunctione sic fm Scotti
vbi super a est vunctione infirmi balsas
facta in partibus determinatis corpo-
ris cui oleo consecrato ab epo mis-
strata a sacerdote certa verba cum
intentione debita pferente et institu-
tione divina efficaciter significans
curationem eventualium. Ex qua distin-
tione fatus pte evidenter a quo debeat
istud sacramentum cōferriri. et qua materia
et sub qua forma de quibus p ordinez
est videndum. Et primo sciendū est q
materia balsus sacramētū est oleum
olive ab epo cōferratum. Et non est
oleum balsami sicut in cōfirmatione.
Quius ratio est q habeat odore in
bone fame que p balsamis designata:
sed sufficit ipsum habere bonā consciē-
tiā. Nec pote aliqua hoc sacramen-
tū cōferrere nisi sacerdos. Et si ali⁹
consent nū ill facit. Usi in distinctione
dicunt a sacerdote ministrata. Scbo
sciendū est de forma hui⁹ sacramēti
que est septuplex ad septē vunctiones
principales. Circa qd sciendū qd in
quibusdam ecclesiis dicunt ista forma in
collatione balsus sacramētū. Unq oculos tuos
oleo sacrificato. In no-

mīne phis et filii et spūlachi. Similiq
vngonares tē. et consequēter labia
manus et pedes. Sed in rei veritate
ista s̄ba nō sunt vera forma hui⁹ sa-
cramēti: sed bene sunt dispositio ad
formā. Forma autem huius sacramen-
ti vera est hec. Per illa sacra vunctione
nem et per istam sacratissimā benedicti-
onem indulget tibi dñs qquid
deliquisti p vīsius. illi resumendo su-
per aures. nares. labia. manus et pes-
des. Licet aut in hoc sacro fiat multe
vunctiones. vltima tñ vunctione. s. in
pedibus est. forma respectu oīm pre-
cedentium et agit in virtute oīm. Et
ideo in vltima grā infundit que esse
cum sacramētū ppet. Usi fm Ibo.
in. iiiij. vi. xvij. Si tam aliquae partes
escen tibi et presbiter officieret si-
cūt p̄tig in pestilentia. qd faciū est
nō debet literari: sed vunctiones q res-
stant per alium sacerdotem debent
copieri. Sint ergo presbiteri cāuti
vi de cetero contingant libros suos et
agen das. In quibus communiter
habent formam sacramēti balsus
per illa verba. Unq oculos tuos
vel nares tuas tē. Istud enim sacra-
mentū confert p modum suffragij
fm Ibo. et ideo datur p solam oras-
tionem et p verba optatiū modi. Usi
dixit Iacobus in verbis thematis.
Inducat p̄biteros ut oīt p eo illa
vero s̄ba. Unq oculos tuos tē. nō
sunt de substātia sacramēti de bene
esse fm Ibo. de tharan. vijij. xvij. et
Ibo. in. iiiij. q. iiiij. arg. iiij. Quib⁹ aut
pferendū sit hoc sacramētū. Respō
deo qd solū ē vandū infirmis et p̄bq
sanis. nūb̄ em efficiūt eis. Et hoc
ptz ex distinctione p̄tus data in qua

De sacramento

vicitur q̄ hoc sacramētū est infirmi
bois. Nec dō dari infirmis istud sa-
cramēti ex pericolo exterioris vio-
lentie p̄ta armop vcl subimperīo s
fm doctorē subtile ī. iiiij. dīl. xlil.
Et ex hoc soluo vnlī dubiū de quo
cum audire sententiā rū libios dubi-
tabat a lecto rībus a formatis bac-
calariis sacre theologie an valeat
vulneratis vel submergēdīs hoc sa-
cramētū. Paic eti q̄ nō dico eti
p̄babūlter q̄ si q̄s est vulneratus et
ex vulneribus infligīs incidit in in-
firmitatē longaz ex qua desperat
de vita sua: puto q̄ ei sit dandū sed
alias recēnt vulnerato iā decedēti
non est dandum. Similiter suspendē-
do vel submergēdī nō est dandum.
q̄ illi nō dicūtur infirmi: nec morib
us ex defectu nature: sed ex euentu
fortune fm Petrū Item nō dō dari
pueris furiosis tamētibus q̄ prius
nō perierit hoc c sacramētū. Si q̄s
ā tentio deficeret subito in articulo
mortis p̄t ei dari hoc sacramētū.
Sed tñ adulētis vsum rōmī babēt
bus nō dāt nisi p̄tā sp̄litter: sed tñ
q̄in vita sua habuit boni p̄posituz
dia sacramēta suscipiēdī sibi necē-
faria vel vtilia: etiā si amitteret loq-
lā vngaf ī noīc t̄pī. Nō dō etiā q̄s
inungi sepius in cades infirmitate
nisi eadē infirmitas ultra annum p-
trobat. Ita q̄ uno anno ī eadem in-
firmitate nullus bis inungiā. ne sa-
cramētū istū v̄lescat. Iterat tñ hoc
sacramētū diuersis infirmitatibus v̄l
in eadem recidua: q̄ nō h̄z effectus
p̄petuum. eo q̄ sanitas corporis et
mentis q̄ sunt eius effectus reterar-
ti possunt. et amittit et recuperari. Pe-

bet autem fieri vncio sup organis
q̄nch sensuum q̄ sunt quali prima
dices peccāndi. Vñ oculi vnguaf
ppter vsum quo peccamus. Aures
ppter auditum. Mares ppter odos
ratum. Labia ppter gustum. Va-
nus ppter tactum. Pedes vero p-
pter vñ motuā. q̄d nō est de necessi-
tate. Et aut non vngaf. q̄ est p̄ncl
pium immediatū vite. et remotū actio-
ni: nec genitālia ppter immūdicā
et reuerētiam sacramēti. nec lingua
ppter abominationē. Itēb̄z Tho-
mutlati inungi debēt quāto pp̄ns
quis possunt circa partes q̄ inungi
debuerāt. q̄ quis nō habet mēs
ba m̄ habent potentias q̄llis mēs
ba debent salte ī radice. et ideo in-
terius peccare possunt p̄ea q̄ ad eos
pertinet. Et effectus extreme vncio:
nis fm Tho. est q̄dam sanatio sp̄na-
lis q̄ datur cōtra quādam debilita-
tem vel ineptitudinem que in nobis
reliquitur ex peccato actuali vel ou-
ginali. contra quāz debilitatem bo-
mo roboratur per hoc sacramētū.
Et quia hoc robur seu fortitudo
gratiam facit secum non compatit
peccatum. ideo et cōsequenti liuet
nisi peccatum aliquā veniale vcl mor-
tale ablitū quo ad culpā tollit: dum
modo nō ponat obex parte recipiē-
tis. Sc̄barius aut̄ effectus eius ē cor-
poralis sanitas. Sed diceres q̄re
non semper homo infirmus vncius
surgit de infirmitate sed sepius mos-
ritur? Itēdeo q̄ cum ī isto sacro sa-
nitas est effectus secundarius. et iō
non datur nisi fm q̄ expedīt ad sa-
nitatem spiritualē: quia tñc semp-
eām inducit dummodo nō sit impe-

dimentis ex parte recipiētis. Vnde patet quod vincit in extremis si non surgit ab infirmitate illa per illā functiones signis est quod sanitas corporalis est ibi nocua: et vult deus potius eum sic habere in firmū quam sanū. vel signum est quod infirmus nō bene dispositus est in conscientia. ita quod adhuc a liquido hoc quod impedit ne sanitas corporalis sibi restituat. alio raro fallit. In hoc enim sacrificio exterior est sacramētū: sed reg sacramēti est sanitas corporis et ase. reg autem et sacramētū est vincio spiritualis interior. id. mensura ius cōdictis vel solacīs. Potest autem hoc sacramētū sacerdos cōferre clivno clerico qdlibet respondente ad orationes et ad psalmos qui libet dicuntur. Si tamen caret clericus potest solo expedire totum sibi vībilem et hostile. Si autem vnguis sacerdos non est opus clericus quod respondet ad psalmos et ad orationes. sed ipse metu respōdeat sibi dico cū dicit in letania. Sancta maria. ora pro me. Sancte petre. ora pro me. eccl. Similiter cum dicit. Et morte perpetua: rideat. libera nos dominus. Hec vnguis sacerdoti manus in palmis interioribz: quod ibi vincere sunt per eum in ordinibz: sed exteriorius vnguis in fungie. De hoc tamen nō est magna via qualitatem faciat hz in illud securius est eturi. Practica huius sacramēti est facilio. Ita p̄mittit sacerdos primo veniens in domū infirmi septē psalmos penitentiales cū letania. Denū q̄rat ab infirmo si postulat sacramētū onem. Certe dicit orationes possit agere ilibello ad hoc cōgruas. Quarto vnguis eius forma supradicta. Qui

tergit cum stupa canapi. vel hinc loca vincta et proticlit in ignem. Secundū lauat manus salte aqua: et simili ter proticlit ad ignem. Septimo elligat loca illa mūdo pānkuловъ ad tertiam diem: que tertia die cōbūretur. Octavo relinquit signum passiōis Christi. in cuius virtute istud sacramētū sicut et alia habet virtutes sanitatis ase et corporis.

De sacramento ordinis.

Bigale sacerdotium: gens sc̄iā p̄plus eccl̄is ionis. I. p̄e. s. Et si ep̄us descendens de celo ad terras humanas genus nō solū a servitute diabolica redemit et libertati ac dignitati restituit. sicut illud. Non sum enim filius ancillae sed libere qua libertate libes rauit nos Christus ad. Gal. 4. et Joh. viii. Si filius vos liberaverit vere liberi eritis. multo tamē meliori modo statim sacerdotes in illa libertate extulit et dignificavit. ita vt nō solū ipsi sacerdotes sint liberi modo cōmuni ut ceteri homines in cōmūnione unius fidelis et participatio ne sacramentorum sed etiā qdlibet sacerdotes presides et reges dispelatōres et rectores diuinorum mysticiorum unde discuntur sacerdotes quasi sacerdotes vel sacra dātoe. vel sacra menta sacrificantes seu p̄ficerantes quod utiqz maximū est et excedens cōmūne statu fideliū. Unde merito Christus nesciens eos cōparare alio qdlibet excellētissimis personis in congregatione fideliū sc̄ilicet regibus dicit. Regale sacerdotium. Ita ergo

De sacramento

sacerdotes putarent esse tñ nobilito
rea vt rego additur glosa scđ. s. spes
cialiter sc̄ificata dño ihu xpo. et ne
leuis reputatiois in sc̄itate estima-
reñ vt ceteri subtilit. pp̄lus acq̄lisi-
tionis. i. specialiter acq̄lit et deo ap-
propriatus. Non enim sacerdotes so-
lum sunt ppls deit. et quies pascue ei⁹
iure creationis: vt omnes boiles nec
redemptionis solū. vt oēs xpianis.
ture specialissimo et peculiari q̄ vo-
cauit eos vt virtutes ei⁹ nūcient. vt
dict. j. Pe. iij. Quib⁹ non supra ho-
mines solū: sed sup ipsuz quodāmo-
do dedit potestatez dādo vñdilecet
eis p̄tatem cōsiderandi et confidendi
corp⁹ suū et sanguinez vt dī. Matth.
xvi. Līcā igitur sacram̄ ordinis sa-
cerdotalis videndū ē p̄missio de sub-
stantialib⁹. Scđo de accidentalib⁹.
Tertio de cautele. Quantū ad p̄mis-
mū sciendū q̄ ordo sic dissimil⁹ p̄ ma-
gistrum sententiaj. li. iij. vi. xxiiij. ē
signaculus quoddā ecclie per quod
spūialis p̄tā traditur ordinato. Ita
etiaz distinxt Hugo de scđo victore.
Oido aut̄ sacerdotalis fm doctore
sic dissimil⁹ in specie. Oido est instru-
tio in gradu et celi simpliciter p̄emi-
nente disponēs habētem ad offici-
eius eucharistie sacram̄ facta ab epo
per certa ḥba cū intentione debita
proferēte. Et in ipsa ordinatōne qd
daz est sacram̄ tm̄. vt p̄tā q̄ traditur
quoddā reḡ tñ. vt grā q̄ consertur
quoddā reḡ sacram̄. vt caracter qui
simpatiū in singulariis ordinib⁹ vt fla-
tim patebit. Sunt autem sex de sub-
stantialiis sacram̄ti. Psalms ē
p̄missio ordinantis: q̄ op̄z vt sit epus.
Scđm est materia. s. vñctio in sacer-

dotibus: et tactus illoꝝ que sunt tñ
genda. Tertiū cū forma verborum.
Quartū cū sex⁹ viriliis. q̄ semina
ordinari nō pōt: nec recipit caracte-
rem ordinis si missles ordinaret.
Culus ratio est fm̄ Tho. q̄ cuꝝ in
sacerdotio debeat significari emi-
nentia gradus. et semina tenet statu
subiectionis: ideo nō est apta ad sus-
cipiendū hoc sacram̄. Quintū est in-
tentio debita: vt epo intendat cōser-
ret clericus suscipere. Sextum est:
q̄ ordinādus sit p̄tius baptizatus.
als nō susciperet hoc sacram̄: q̄ fun-
damentū oīm sac̄oz et lanaa est ba-
ptism⁹. Elbi aut̄ fundamentū deest
nilib⁹ desup̄ edificari pōt. de p̄cib⁹
tero nō baptizato. c. misericordia. e. c.
venientia. Character auctez cōfirmatio-
nis nō p̄cepsig⁹ de necessitatez de
cōgruo. Ulterius cū sciendū q̄ sepi-
tem sunt ordines. Vñctim⁹ cū ostiari
atus: cui⁹ cū custodiōre locū cōsecrati
onis sac̄oz ab imundis. Lūndelis-
bus et excōdicatis. Scđus est lecto ra-
tus: cui⁹ est legere pp̄betis ad ins-
truentū illos q̄ volunt credere. Et
ideo fm̄ Tho mā pp̄betis quasi p̄i-
ma rudimenta cū legenda cōmitun-
tur. Tertius est exorcistar: quoꝝ est
arctare demones padiutrationē ne
diesen in corpore nōdum baptizato.
Quart⁹ ē accolitor: quoꝝ est p̄se-
nare materiaj: vaceolū cū s̄q̄ et vino
et lumen accēdere. Alij ḥbō enumera-
rant adhuc alios duos ordines sc̄z
psalmistaꝝ cātor: q̄ tñ fm̄ Tho. In
iij. vi. xxiiij. q̄. iiiij. arg. iij. nō sunt os-
dimes nec sunt illa noīa ordinuz sed
officiouz. tñ inter ordines large ac
ceptos computantur. Et isti vocā-